

Số: 523 /KH-UBND

Cao Bằng, ngày 02 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2026

Căn cứ Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo số 93/2025/QH15; Nghị định số 268/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo về đổi mới sáng tạo; khuyến khích hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp; công nhận trung tâm đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; công nhận cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; hạ tầng, mạng lưới và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch triển khai hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2026, các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thúc đẩy, hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng theo hướng bền vững, trên cơ sở khai thác ưu thế của địa phương, phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu, gắn với chuyển đổi số; hỗ trợ hình thành, ươm tạo và phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ triển khai thuộc Kế hoạch được bám sát quy định của Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật và định hướng, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Cao Bằng. Nội dung nhiệm vụ phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp điều kiện phát triển địa phương, tập trung đối với các lĩnh vực có lợi thế của tỉnh như nông nghiệp ứng dụng công nghệ, du lịch, kinh tế cửa khẩu, sản phẩm OCOP, chuyển đổi số.

- Bảo đảm sự phân công rõ đối với từng nhiệm vụ (rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả); và sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng khởi nghiệp trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo

a) Nội dung:

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội; lồng ghép nội dung khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong trường học, tổ chức đoàn thể và cộng đồng dân cư; Nhân rộng các mô hình, điển hình khởi nghiệp hiệu quả để lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo trong xã hội.

- Duy trì hoạt động của Công thông tin Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng: cập nhật tin tức, sự kiện, hoạt động liên quan về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; cung cấp thông tin về công nghệ, sáng chế, tiêu chuẩn, đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ, sản phẩm dịch vụ, mô hình kinh doanh mới đến cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tăng cường cung cấp, tuyên truyền, phổ biến, chia sẻ các thông tin, kết nối các nguồn lực, chuyên gia, các quỹ hỗ trợ... về khởi nghiệp sáng tạo nhằm phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Xây dựng các chuyên đề, phóng sự truyền thông, ấn phẩm về hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ đầu tư cho khởi nghiệp và phổ biến, tuyên truyền về các điển hình khởi nghiệp thành công, tiêu biểu.

- Hình thức tuyên truyền: Thực hiện công tác tuyên truyền dưới các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với các đối tượng và địa bàn, như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, truyền hình); truyền truyền trên các phương tiện truyền thông hiện đại, nền tảng số (mạng xã hội); website, cổng thông tin điện tử các cơ quan thuộc tỉnh, đơn vị và tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, các hoạt động sự kiện liên quan khác.

b) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội nông dân tỉnh (chủ động tổ chức theo chủ đề, nội dung, đối tượng thuộc chức năng nhiệm vụ, phạm vi quản lý của đơn vị).

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, Báo và Phát thanh, Truyền hình Cao Bằng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2. Tăng cường tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho các chủ thể hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo của tỉnh

a) Nội dung

- Tổ chức **02** lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cho đội ngũ nhân lực về khởi nghiệp sáng tạo trong các cấp của Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên minh Hợp tác xã, Tỉnh đoàn Thanh niên và các đối tượng chủ thể trong hệ sinh thái (các cá nhân, nhóm cá nhân khởi nghiệp; các cơ sở sản xuất, kinh doanh; các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã). Nội dung trọng tâm: đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cơ bản, nâng cao nhận thức về hoạt động đổi mới sáng tạo,

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và việc xây dựng, phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp, hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tập huấn về xây dựng mô hình kinh doanh, quản trị doanh nghiệp, ứng dụng chuyên đổi số, thương mại điện tử, sở hữu trí tuệ, xây dựng thương hiệu; nâng cao tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hóa, truy xuất nguồn gốc.

- Gắn hoạt động đào tạo, tập huấn với hoạt động khảo sát, trao đổi, tham quan mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiêu biểu tại một số tỉnh lân cận cho các chủ thể dự án khởi nghiệp, các cố vấn, tư vấn viên của địa phương (nhóm tư vấn viên địa phương đã được đào tạo TOT). Gắn kết việc đào tạo, bồi dưỡng với việc tư vấn, cố vấn (mentoring), huấn luyện, hỗ trợ trong và sau quá trình đào tạo nhằm nâng cao hiệu quả, năng lực triển khai hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Tăng cường tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân liên quan.

b) Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh (chủ động tổ chức theo chủ đề, nội dung, đối tượng thuộc chức năng nhiệm vụ, phạm vi quản lý của đơn vị).

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

3. Tổ chức các Cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

3.1. Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ hai, năm 2026 - 2027

a) *Nội dung*: Tổ chức cuộc thi nhằm tìm kiếm các ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; khuyến khích và thúc đẩy xây dựng tinh thần khởi nghiệp sáng tạo cho tất cả các đối tượng khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh, tạo sự lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng. Thông qua cuộc thi sẽ tìm kiếm, lựa chọn, chọn lọc, ươm tạo, hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo tiềm năng, góp phần hỗ trợ hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong các lĩnh vực và thành phần kinh tế - xã hội.

b) *Cơ quan thực hiện*:

- Cơ quan chủ trì tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, phường; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

c) *Thời gian thực hiện*:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi và truyền thông về cuộc thi: Bắt đầu từ quý III/2026.

- Tiếp nhận hồ sơ tham dự cuộc thi: Từ tháng 01 - 03, năm 2027.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ cuộc thi: Quý I, năm 2027.

- Thẩm định đánh giá các dự án dự thi và trao giải cuộc thi: Năm 2027.

3.2. Tổ chức cuộc thi “Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn tỉnh Cao Bằng”

a) Nội dung: Tìm ra các ý tưởng khởi nghiệp thiết thực, khả thi; tìm các nhà đầu tư, hỗ trợ thực hiện ý tưởng; khuyến khích, động viên, thúc đẩy phong trào khởi nghiệp sáng tạo trong thanh niên.

b) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Cao Bằng.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

4. Tổ chức, tham gia các sự kiện đổi mới sáng tạo

Đẩy mạnh kết nối với Mạng lưới khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia, các trung tâm ươm tạo, trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh; tổ chức các diễn đàn, hội thảo, ngày hội khởi nghiệp, hoạt động kết nối cung - cầu, kết nối đầu tư và thị trường tiêu thụ sản phẩm.

4.1. Hội nghị tuyên truyền về hoạt động đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo cho các hội viên nông dân

a) Nội dung: Tổ chức hội nghị tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo hội viên, nông dân về tầm quan trọng của hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tuyên truyền các mô hình, các điển hình tiên tiến của nông dân trong hoạt động khởi nghiệp sáng tạo cũng như ứng dụng các tiến bộ KH&CN vào thực tiễn sản xuất. Truyền thông, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp cho hội viên hội nông dân.

b) Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Hội Nông dân tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

4.2. Tham gia các hoạt động về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức

a) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

5. Tăng cường kết nối, hợp tác, huy động nguồn lực phục vụ hỗ trợ hoạt động phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo của tỉnh

5.1. Tiếp tục phối hợp tổ chức thực hiện Dự án: Thúc đẩy mô hình kinh doanh xanh của Phụ nữ - Vì nền nông nghiệp Việt Nam bền vững.

a) Mục tiêu, nội dung:

- Mục tiêu: Góp phần xây dựng nền nông nghiệp Việt Nam bền vững và thân thiện với môi trường thông qua việc thúc đẩy các mô hình kinh doanh xanh do phụ nữ làm chủ.

- Nội dung: Tổ chức đào tạo nâng cao năng lực về sản xuất nông nghiệp xanh/giảm phát thải/tuần hoàn; nâng cao kiến thức năng lực tiếp cận thị trường; hỗ trợ xây dựng các mô hình trình diễn về nông nghiệp xanh/hữu cơ cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế do doanh nhân nữ làm chủ; Hỗ trợ kết nối tiêu thụ cho các sản phẩm được chứng nhận sản xuất theo quy trình an toàn/thực hành nông nghiệp bền vững thông qua các hoạt động tiếp thị trên các kênh trực tuyến của nền tảng số và các kênh trực tuyến phổ biến khác như tiếp thị liên kết và trải nghiệm của người tiêu dùng (KOC), với truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa.

- Kết quả, sản phẩm dự kiến: (1) Các doanh nhân nữ trong lĩnh vực nông nghiệp được nâng cao năng lực áp dụng các thực hành sản xuất nông nghiệp bền vững/phát thải thấp/hữu cơ/sản xuất xanh; (2) Các doanh nghiệp do nữ giới làm chủ trong lĩnh vực nông nghiệp có thể áp dụng công nghệ để giảm thiểu chất thải trong sản xuất, chế biến và gia tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp; đồng thời được đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, khả năng tiếp cận thị trường và tiếp cận nguồn tài chính vì mục tiêu phát triển xanh; (3) Các mô hình sản xuất, trình diễn về nông nghiệp xanh/hữu cơ của doanh nghiệp, tổ chức kinh tế do doanh nhân nữ làm chủ.

- Nguồn tài trợ: Tổ chức CARE Quốc tế tại Việt Nam (đã được phê duyệt tại Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 10/9/2025).

b) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường (39 xã, phường liên quan);

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 (Dự án kéo dài thực hiện từ 2025 - 2027).

5.2. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, các làng công nghệ - Techfest quốc gia hỗ trợ thúc đẩy các hoạt động đổi mới sáng tạo, hình thành và phát triển các dự án khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung:

Hỗ trợ phát triển các ý tưởng, dự án khởi nghiệp gắn với lợi thế của tỉnh như: nông nghiệp công nghệ cao, chế biến nông sản, du lịch, dược liệu, sản

phẩm OCOP, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn; Ưu tiên hỗ trợ các dự án ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm địa phương; Tăng cường hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm, tiêu chuẩn chất lượng, bao bì, nhãn hiệu, sở hữu trí tuệ cho các mô hình khởi nghiệp.

b) Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ,
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các tổ chức chính trị - xã hội, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

6. Triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo

a) Nội dung

Tổ chức thực hiện tốt các cơ chế, chính sách của Trung ương và của tỉnh (Nghị định số 80/2020/NĐ-CP và Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND) để hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa, các hợp tác xã, các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Hỗ trợ trực tiếp cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo đạt giải tại các cuộc thi; hỗ trợ thúc đẩy hình thành doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa.

b) Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các xã, phường, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, các tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được lồng ghép trên cơ sở các nguồn lực của địa phương và Trung ương, cụ thể:

- Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng (bao gồm cả kinh phí hỗ trợ thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng).

- Nguồn tài trợ của Tổ chức CARE Quốc tế tại Việt Nam.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động tài trợ, quỹ đầu tư (nếu có).

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; chịu trách nhiệm chính tổ chức thực hiện kế hoạch và theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2026.

- Tham mưu, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai Kế hoạch năm 2026.

2. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, các kiến nghị, đề xuất (nếu có) qua Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2026. Căn cứ nhiệm vụ giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Chủ tịch, các PTC UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cao Bằng;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TPVX;
- Lưu: VT, VX_(MTTQ)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Hải Hòa